ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия № 505 Красносельского района

Санкт-Петербурга

(ГБОУ гимназия № 505 Санкт-Петербурга)

ПРИКАЗ

от  28.12.2022                                            № 79 - ахр

О Плане мероприятий

по противодействию коррупции

в ГБОУ гимназии №505 Красносельского района

Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы

В соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 27.12.2022

№ 1337 «О Плане мероприятий по противодействию  коррупции в   Санкт-Петербурге

на 2023-2027 годы»

П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в ГБОУ

гимназии № 505 Красносельского района Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы согласно

приложению.

2. Контроль за выполнением приказа остаётся за директором ГБОУ гимназии

№505 Красносельского района Санкт-Петербурга.

Директор                                                                                                    Н.М. Шестакова

Приложение

к приказу ГБОУ гимназии № 505

 Санкт-Петербурга

от 28.12.2022 № 79-ахр

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в ГБОУ гимназии № 505 Красносельского района

Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы

№

п\п
Мероприятия* Ответственные

исполнители
Срок выполнения

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.1 Проведение заседаний Комиссии по противодействию коррупции

в ГБОУ гимназии № 505 Санкт-Петербурга

Директор, Н.М. Шестакова Один раз в полугодие

1.2 Обсуждение на совещаниях коллектива ГБОУ гимназии № 505

Санкт-Петербурга проектов правовых актов об утверждении планов

мероприятий по противодействию коррупции в ГБОУ гимназии № 505

Санкт-Петербурга  и внесении в них изменений

Директор, Н.М. Шестакова В течение

2023-2027 гг.

1.3 Обновление информации на странице «Противодействие коррупции»

официального сайта ГБОУ гимназии № 505 Санкт-Петербурга

Ответственный

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

В течение

2023-2027 гг.

1.4 Проведение заседаний Комиссии по материальному стимулированию

(с привлечением представителей первичной профсоюзной организации):

- сбор протоколов самоанализа деятельности педагогических работников;

- распределение средств стимулирующей части фонда оплаты труда

в соответствии с критериями и показателями качества;

- согласование денежных поощрений и средств материальной помощи;

-согласование денежной компенсации на оздоровление

Директор, Н.М. Шестакова В течение

2023-2027 гг.

2.  Профилактика коррупционных и иных правонарушений

2.1 Организация работы по уведомлению работниками ГБОУ гимназии №505

Санкт-Петербурга работодателя в случае обращения в целях склонения

работников гимназии к совершению коррупционных правонарушений

и проверке сведений, содержащихся в указанных обращениях

Ответственный

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

В течение

2023-2027 гг.

2.2 Организация работы по доведению до работников ГБОУ гимназии № 505 Ответственный  В течение

1 2 3 4

Санкт-Петербурга (путем проведения совещаний, бесед и т.п.) положений

действующего законодательства Российской Федерации

и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

2023-2027 гг.

2.3 Проведение в ГБОУ гимназии № 505 Санкт-Петербурга мероприятий

по формированию у педагогических и иных работников гимназии

негативного отношения к коррупции, а также к дарению подарков в связи

с их должностным положением или в связи  с исполнением ими

должностных обязанностей

Ответственный

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

Ежегодно

2.4 Привлечение представителей профсоюзной организации ГБОУ гимназии

№ 505 Санкт-Петербурга к работе комиссии по материальному

стимулированию

Председатель первичной

профсоюзной организации,

Н.Н. Боровкова

Ежегодно

2.5 Реализация планов мероприятий по формированию антикоррупционного

мировоззрения обучающихся ГБОУ гимназии № 505 Санкт-Петербурга

Ответственный

за организацию работы

по формированию

антикоррупционного

мировоззрения

обучающихся,

Т.Ю. Гюнджю

В течение

2023-2027 гг.

2.6 Проведение родительских собраний с рассмотрением вопроса «О порядке

привлечения дополнительных финансовых средств за счет предоставления

платных образовательных и иных услуг, предусмотренных Уставом ГБОУ

гимназии № 505 Санкт-Петербурга»

Директор, Н.М. Шестакова

Заместитель директора по

ВР, Н.И. Рындина

Классные руководители

В течение

2023-2027 гг.

2.7 Проведение профилактической работы по недопущению конфликта

интересов сотрудников и других участников образовательного отношений

Ответственный

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

В течение

2023-2027 гг.

2.8 Анализ жалоб и обращений граждан, поступающих через системы общего

пользования (почтовый, электронный адреса, телефон) на действия

(бездействия) работников с точки зрения наличия в них сведений о фактах

коррупции

Комиссия

по противодействию

коррупции в ГБОУ

гимназии № 505

Санкт-Петербурга

В течение

2023-2027 гг.

3. Организация работы по противодействию коррупции в ГБОУ гимназии № 505 Санкт-Петербурга

3.1 Разработка и утверждение правовым актом ГБОУ гимназии № 505

Санкт-Петербурга, плана работы по противодействию коррупции в ГБОУ

гимназии № 505 Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы

Директор, Н.М. Шестакова Декабрь 2023 года

1 2 3 4

3.2 Осуществление комплекса дополнительных мер с внесением изменений

в план работы по противодействию коррупции в ГБОУ гимназии № 505

Санкт-Петербурга при выявлении органами прокуратуры,

правоохранительными и контролирующими органами коррупционных

правонарушений в гимназии

Ответственный

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

При получении

информации

из органов

прокуратуры,

правоохранительных,

контролирующих

органов

3.3 Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания

денежных средств с родителей (законных представителей):

-инструктивные совещания с педагогическим коллективом;

-родительские собрания (ознакомление с нормативными документами);

-социологический опрос, анкетирование родителей

-рассмотрение обращений (если таковые имеются)

Директор, Н.М. Шестакова

Заместитель директора

по ВР, Н.И. Рындина

В течение

2023-2027 гг.

3.4 Представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера директором школы.

Директор, Н.М. Шестакова Январь-апрель

ежегодно

3.5 Осуществление мониторинга качества предоставляемых платных услуг

в ГБОУ гимназии № 505 Санкт-Петербурга

Заместители директора по

УР, ответственные за

организацию платных услуг

в гимназии

Ежегодно

3.6 Установление ответственности педагогических работников, привлекаемых к

подготовке и проведению ГИА за неисполнение, ненадлежащее выполнение

обязанностей и злоупотребление служебным положением, если таковые

возникнут

Комиссия

по противодействию

коррупции в ГБОУ

гимназии № 505

Санкт-Петербурга

Ежегодно

3.7 Контроль за соблюдением правил приёма в первый класс:

- формирование комиссии по приему в 1 класс (с привлечением

представителей родительской общественности);

- контроль за процедурой приема в ОУ: через МФЦ, через сайт

«Петербургское образование»

Директор, Н.М. Шестакова

Ежегодно

3.8 Осуществление контроля за получением, учетом, хранением, заполнением

и порядком выдачи документов государственного образца об основном

общем образовании и о среднем общем образовании

Комиссия

по противодействию

коррупции в ГБОУ

гимназии № 505

Санкт-Петербурга

Ежегодно

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

4.1 Анализ локальных актов ГБОУ гимназии № 505 Санкт-Петербурга

на наличие возможных коррупционных проявлений

Комиссия

по противодействию

коррупции в ГБОУ

гимназии № 505

Санкт-Петербурга

Ежегодно

5. Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования государственного имущества

Санкт-Петербурга, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд

5.1 Контроль за проведением инвентаризации имущества ГБОУ гимназии №505

Санкт-Петербурга, обеспечение сохранности и своевременного списания

материальных запасов, их утилизация

Комиссия

по противодействию

коррупции в ГБОУ

гимназии № 505

Санкт-Петербурга

Ежегодно

5.2 Обеспечение контроля за исполнением ФЗ от 05.04.2014 №44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

государственных и муниципальных нужд»:

- создание комиссии;

- привлечение экспертов по проверке качества товаров и оказываемых

услуг;

-сокращение приобретения материальных запасов и оказания услуг методом

«Публичная закупка», проведение аукционов в электронном виде

в максимальном объеме

Комиссия

по противодействию

коррупции в ГБОУ

гимназии № 505

Санкт-Петербурга

Ежегодно

7. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики

в Санкт-Петербурге

7.1

Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной политики

в Санкт-Петербурге на заседаниях Совета родителей ГБОУ гимназии № 505

Санкт-Петербурга

Директор, Н.М. Шестакова Ежегодно

8.           Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в Санкт-Петербурге

8.1 Подготовка и размещение на официальном сайте ГБОУ гимназии № 505

Санкт-Петербурга в сети «Интернет» информационных материалов о ходе

реализации

Ответственный

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

Ежеквартально

8.2 Проведение антикоррупционной пропаганды в соответствии

с действующим законодательством Санкт-Петербурга

Комиссия

по противодействию

коррупции в ГБОУ

В течение

В течение

2023-2027 гг.

гимназии № 505

Санкт-Петербурга

8.3 Размещение в зданиях и помещениях ГБОУ гимназии № 505

Санкт-Петербурга:

мини-плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику

коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение

коррупционного поведения работников гимназии;

информации об адресах, телефонах и электронных адресах государственных

органов, по которым граждане могут сообщить о фактах коррупции

Ответственный

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

Ежегодно

8.4 Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы

с коррупцией

Ответственный

за организацию работы

по формированию

антикоррупционного

мировоззрения

обучающихся,

Т.Ю. Гюнджю

Ежегодно

9. Антикоррупционное образование

9.1 Организация обучения работников ГБОУ гимназии № 505

Санкт-Петербурга (путем проведения совещаний, бесед и т.п.) по вопросам

противодействии коррупции

Ответственный

за организацию работы

по противодействию

коррупции, О.А. Таболина

В течение

2023-2027 гг.

9.2 Обеспечение прохождения обучения ответственных за организацию работы

по противодействию коррупции среди работников гимназии и обучающихся

Директор, Н.М. Шестакова В течение

2023-2027 гг.

		2023-06-30T13:29:38+0300
	Шестакова Наталья Михайловна